
 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes 
betreffend den pol. Bezirk Leibnitz, Bundesland Steiermark 

 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des politischen Bezirkes Leibnitz, Bundesland 
Steiermark, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

8412 Allerheiligen bei Wildon:     

 Kath. Pfarrkirche Allerheiligen und 
Kirchhofportal 

 127 .18/1 66401 Allerheiligen 

Kriegergedächtniskapelle (Allerheiligen bei 
Wildon 240) 

127 .18/1 66401 Allerheiligen 

Flur- / Wegkapelle Nierath  150 . 75/2 66401 Allerheiligen 

Pfarrhof Allerheiligen bei 
Wildon 125 

565 .18/2 66401 Allerheiligen 

Bildstock  50000 1628/3 66401 Allerheiligen 

8454 Arnfels     

Kriegerdenkmal Hauptplatz 163, 163a 263 .25/2 66002 Arnfels 

Kath. Pfarrkirche Mariä Geburt  66 .49 66002 Arnfels 

Straßenbrücke mit Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 50001; 
179 

471/1; 470/4, 
470/5 

66002 Arnfels 

8461 Berghausen     

Karmeliterkapelle Zieregg 3 92 .64 66190 Wielitsch 

 
8461 Ehrenhausen 

    

Sühnesäule (Lutterothstraße bei 
17) 

1 .55/1 66107 Ehrenhausen 

Villa Alfred, ehem. Mauthaus Lutterothstraße 17 1 .55/1 66107 Ehrenhausen 

Wohnhaus Heinrichskai 15 1 .57 66107 Ehrenhausen 

Friedhof (Friedhof 
Ehrenhausen) 

10; 
299 

411, 412, 
413/2, .82; 

410 

66107 Ehrenhausen 

Kath. Pfarrkirche 
Schmerzhafte Mutter Maria 

 10 .1 66107 Ehrenhausen 

Pfarrhof und Reste der Kirchhofmauer Marktplatz 13 117 .2 66107 Ehrenhausen 

Mausoleum des Ruprecht von Eggenberg  127 .61 66107 Ehrenhausen 

Rathaus / Gemeindeamt Marktplatz 2 462 .15/1 66107 Ehrenhausen 

Speicher (Ehrenhausen hinter 
27) 

471 .45/2 66107 Ehrenhausen 

Franzosenkreuz, Fegefeuerkreuz  50000 491 66107 Ehrenhausen 

Emmabrunnen (Ehrenhausen bei 2) 50000 477/3 66107 Ehrenhausen 

Toranlage (Georgigasse  bei 68) 50000 506 66107 Ehrenhausen 

8081 Empersdorf     

Ortskapelle (Rauden bei 7) 600 .188 66404 Empersdorf 



8424 Gabersdorf     

Pfarrhof Gabersdorf 13 8 .71 66113 Gabersdorf 

Kriegerdenkmal (Friedhof) 8 157 66113 Gabersdorf 

Grabdenkmal / Epitaph (Friedhof) 8 1626/2 66113 Gabersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard Gabersdorf bei 13 8 .70 66113 Gabersdorf 

Ortskapelle  46 .49 66135 Landscha 

Ortskapelle (Sajach bei 1) 81 188/1 66148 Neudorf an der Mur 

8462 Gamlitz     

Kreuzkapelle (Kirchengasse bei 2) 1 .24 66114 Gamlitz 

Kath. Pfarrkirche hll. Petrus und Paulus (Kirchengasse bei 2) 1 .24 66114 Gamlitz 

Kriegerdenkmal (Marktplatz) 53 967/3 66114 Gamlitz 
Bildstock  53 257/3 66114 Gamlitz 

Mesnerhaus Kirchengasse 2 601 .25/1 66114 Gamlitz 

Pfarrhof Kirchengasse 1 601 .25/2 66114 Gamlitz 

Figurenbildstock Erzengel Michael (Marktplatz) 50000 967/1 66114 Gamlitz 

Bildstock  50000 952/4 66114 Gamlitz 

8463 Glanz an der Weinstraße     

Bildstock Pestkreuz (Glanz bei 25) 115 799 66008 Glanz 

8443 Gleinstätten     

Kapelle hl. Antonius Gleinstätten 126 .2 66009 Gleinstätten 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael Gleinstätten 126 .2 66009 Gleinstätten 

Kriegerdenkmal Gleinstätten bei 1 202 335/1 66009 Gleinstätten 

Kindergarten, Pfarrhof Gleinstätten 3 202 .4 66009 Gleinstätten 

8430 Gralla     

Kath. Filialkirche Gralla 140 .102 66154 Obergralla 

Bildstock Pestkreuz  77 309 66154 Obergralla 

Ortskapelle Gralla 64 .14 66184 Untergralla 

8452 Großklein     

Kath. Pfarrkirche hl. Georg und Friedhof  1 1172 66011 Großklein 

Ortskapelle  50000 1307/1 66011 Großklein 

8081 Heiligenkreuz am Waasen     

Ortskapelle Großfelgitsch 28 108 .140/51 66406 Felgitsch 

Kalvarienberg, Stationskapelle mit hl. Petrus (Kalvarienbergstraße 
bei 20) 

103 1381 66411 Heiligenkreuz am 
Waasen 

Kalvarienberg / Kreuzweg (Kalvarienbergstraße) 103 1381 66411 Heiligenkreuz am 
Waasen 

Kalvarienbergkirche 
Zur Schmerzhaften Mutter 

(Kalvarienberg- 
straße 20) 

103 .164 66411 Heiligenkreuz am 
Waasen 

Kath. Pfarrkirche hl. Kreuz Marktplatz 5 103 .114 66411 Heiligenkreuz am 
Waasen 

Pfarrhof und Portal zum Kirchhof Marktplatz 7 650; 
103 

910/2; 912 66411 Heiligenkreuz am 
Waasen 

8451 Heimschuh     

Kath. Pfarrkirche hl. Sigismund Heimschuh 1 860 66124 Heimschuh 

Flur- / Wegkapelle  111 .72 66146 Muggenau 

8411 Hengsberg     

Rathaus / Gemeindeamt (Hengsberg 4) 8 36/2 66412 Hengsberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius und Kirchhof Hengsberg 35 9 .8 66412 Hengsberg 



Evang. Filialkirche (Hengsberg bei 41) 41 .29 66412 Hengsberg 

Pfarrhof Hengsberg 1 71 .10 66412 Hengsberg 

8430 Kaindorf an der Sulm     

Reitstall Bergmühle Bergmühle 120 .59, 13, 22 66121 Grottenhofen 

Bodenfunde Schloss Grottenhofen  120; 
50000 

50/1, 55/1, 56, 
61/1, 61/2, 
65/1, 71/1; 

65/4, 702 

66121 Grottenhofen 

Wallfahrtskirche Annabrunn (Grottenhof bei 21) 64 .54/2 66121 Grottenhofen 

Ehem. Eisenbahnbrücke (Arnfelser Straße bei 
39) 

50000; 
120 

701; 690/4, 
690/5 

66121 Grottenhofen 

Bildstock Pestkreuz (Grazer Straße bei 
118) 

49 168 66128 Kaindorf an der 
Sulm 

Ortskapelle Grazer Straße 79 .122 66128 Kaindorf an der 
Sulm 

Figurenbildstock Maria Immaculata (Frauengasse bei 10) 50000 537/1 66128 Kaindorf an der 
Sulm 

Bildstock Pestkreuz (Grazer Straße bei 
186a) 

50000 532/9 66128 Kaindorf an der 
Sulm 

Bildstock (Arnfelser Straße bei 
39) 

50000 533/7 66128 Kaindorf an der 
Sulm 

Ehem. Eisenbahnbrücke (Arnfelser Straße bei 
39) 

50000; 
50001 

550/3; 539/2 66128 Kaindorf an der 
Sulm 

8442 Kitzeck im Sausal     

Wohnhaus Einöd 43 18 .46 66108 Einöd 

Ortskapelle (Fresing bei 44) 85 118 66112 Fresing 

Bildstock (Oberneurath bei 50) 68 121/9 66150 Neurath 

Ortskapelle (Neurath bei 14) 68 .66 66150 Neurath 

Kath. Pfarrkirche Schmerzhafte Maria 
und Friedhof 

 8 .33, 272 66178 Steinriegel 

Hauerhaus, Heimatmuseum Steinriegel 15, 16 127 .27/1 66178 Steinriegel 

Pfarrhof Steinriegel 12 131 .31 66178 Steinriegel 

8403 Lang     

Flur- / Wegkapelle (Göttling bei 5) 9 276 66117 Göttling 

Pfarrhof Lang 15 7 .23 66136 Lang 

Kath. Pfarrkirche hl. Matthäus  98 439 66136 Lang 

Ortskapelle (Dexenberg bei 31) 5 .87 66170 Schirka 

8403 Lebring-Sankt Margarethen     

Rathaus / Gemeindeamt Grazerstraße 1 5 .5/1 66418 Lebring 

Kriegerdenkmal (Leibnitzer Straße) 14 .146 66418 Lebring 

Ortskapelle Bachsdorfer Straße 28 796 728/5 66418 Lebring 

Friedhof und Friedhofsmauer mit Kapelle (Greithweg bei 2) 151 .31 66423 St. Margareten 

Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha (Greithweg bei 2) 151 .31 66423 St. Margareten 

Urgeschichtliche Siedlung Grazerstraße 25 206 .87 66423 St. Margareten 

Mesnerhaus (Greithweg 2) 72 .34 66423 St. Margareten 

Pfarrhof Greithweg 2 72 .35/1 66423 St. Margareten 

8430 Leibnitz     

Ortskapelle  54 .83 66103 Altenmarkt 

Stadtpfarrkirche hl. Jakobus d. Ä.  1 .2 66138 Leibnitz 
Kapuzinerkloster Hauptplatz 39 158 .96, 173 66138 Leibnitz 



Figurenbildstock hl. Karl Borromäus (Hauptplatz bei 39) 158 173 66138 Leibnitz 

Kapuzinerkirche hl. Andreas Hauptplatz 39 158 .96, 173 66138 Leibnitz 

Kriegerdenkmal  179 1/2 66138 Leibnitz 
Figurenbildstock mit Sitzfigur Ecce Homo R.H. Bartsch-Gasse 

33 
179 134/2 66138 Leibnitz 

Persönlichkeitsdenkmal Karl Morré (Karl Morre-Gasse bei 
14) 

179 366/1 66138 Leibnitz 

Rathaus / Gemeindeamt Hauptplatz 24,24a,24b 31 .164 66138 Leibnitz 

Bürgerhaus Zeiserlhaus Hauptplatz 26 34 .166 66138 Leibnitz 

Evangelischer Friedhof  479 560/1 66138 Leibnitz 

Evang. Pfarrkirche A.B. mit Pfarrhaus Emmerich Assmann-
Gasse 1 

479 .329 66138 Leibnitz 

Schule Karl Morre-Gasse 14 555 .292 66138 Leibnitz 

Römersteine am  Gelände des 
Bundesgymnasiums 

Wagnastraße 6 1664 301/3 66138 Leibnitz 

Renaissanceloggia Bahnhofstraße 1 2371 .1/1 66138 Leibnitz 

Pfarrhof Bahnhofstraße 1 2371 .1/1 66138 Leibnitz 

Figurenbildstock Mariensäule (Hauptplatz bei 23) 50000 1669/1 66138 Leibnitz 

8463 Leutschach     

Altes Rathaus Hauptplatz 10 4 .65 66020 Leutschach 

Kulturzentrum Kniely-Haus Arnfelser Straße 10 9 .50 66020 Leutschach 

Pfarrhof Kirchsteig 1 257 .36/1 66020 Leutschach 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Kirchplatz 260 .37 66020 Leutschach 

Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk Kirchplatz 260 .37 66020 Leutschach 

8455 Oberhaag     

Kath. Pfarrkirche Oberhaag Oberhaag 217 .116 66029 Oberhaag 

Ehem. Franz-Josef-Jubiläumsschule (Oberhaag) 235 .122 66029 Oberhaag 

8461 Obervogau     

Ortskapelle  170 .31 66157 Obervogau 

Bildstock Pestkreuz (Obervogau bei 125) 547 1123/6 66157 Obervogau 

Bildstock Pestkreuz  50000 1349 66157 Obervogau 

8443 Pistorf     

Nischen- / Kapellenbildstock (Dornach bei 21) 37 465/1 66004 Dornach 

Flur- / Wegkapelle, hll. Johann und Paul, 
Lewitschkapelle 

(Distelhof) 158 .31/3 66025 Mayerhof 

Anna-Kapelle (Pistorf bei 19) 46 .26/2 66031 Pistorf 

Flur-/ Wegkapelle Zum Gegeißelten Heiland (Pistorf bei 83) 46 .26/1 66031 Pistorf 

8413 Ragnitz     

Ortskapelle (Ragnitz bei 13) 63 .152 66421 Ragnitz 

8461 Ratsch an der Weinstraße     

Ortskapelle Urbani Ratsch an der 
Weinstraße 

148 5/5 66160 Ratsch 

Bildstock Ratsch an der 
Weinstraße 

148 5/5 66160 Ratsch 

8461 Retznei     

Bauernhaus (Retznei bei 26) 128 16/4 66164 Retznei 

Figurenbildstock (Retznei bei 21) 151 370/2 66164 Retznei 

Ortskapelle Retznei 45 .27 66164 Retznei 

8444 Sankt Andrä-Höch     

Ortskapelle Neudorf im Sausal 53 .66/2 66149 Neudorf im Sausal 

Pfarrhof Sankt Andrä im 
Sausal 1 

257 .1 66165 St. Andrä im 
Sausal 

Kriegerdenkmal (Sankt  Andrä im 257 .2 66165 St. Andrä im 



Sausal) Sausal 

Kath. Pfarrkirche St. Andrä (Sankt  Andrä im 
Sausal) 

257 .2 66165 St. Andrä im 
Sausal 

8413 Sankt Georgen an der Stiefing     

Pfarrhof St. Georgen an der 
Stiefing 61, 63 

8 .168/1 66422 St. Georgen an der 
Stiefing 

Figurenbildstock hl. Veronika St. Georgen an der 
Stiefing 66a 

54 .173 66422 St. Georgen an der 
Stiefing 

Figurenbildstock Christus an der 
Geißelsäule 

St. Georgen an der 
Stiefing 66a 

54 .173 66422 St. Georgen an der 
Stiefing 

Kapelle Zur Schmerzhaften Mutter St. Georgen an der 
Stiefing 66a 

54 .173 66422 St. Georgen an der 
Stiefing 

Kath. Pfarrkirche St. Georgen und 
ehem. Friedhof 

St. Georgen an der 
Stiefing 66a 

54 .173 66422 St. Georgen an der 
Stiefing 

Mariensäule, Kriegerdenkmal  50000 1563 66422 St. Georgen an der 
Stiefing 

Pranger (St. Georgen an der 
Stiefing bei 60) 

50000 1563 66422 St. Georgen an der 
Stiefing 

8453 Sankt Johann im Saggautal     

Ortskapelle Gündorf 42 .37 66013 Gündorf 

Kath. Filialkirche St. Georgen am 
Lukowitsch 

Praratheregg 47 .7 66033 Praratheregg 

Ortskapelle Radiga 29 .15/2 66034 Radiga 

Flur- / Wegkapelle Maria Lourdes (Saggau bei 23) 172 1355 66036 Saggau 

Pfarrhof St. Johann im 
Saggautal 1 

228 .8 66037 St. Johann im 
Saggautal 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der Täufer, 
Kirchhofmauer und Treppenanlage 

St. Johann im 
Saggautal 

34 .7, 39 66037 St. Johann im 
Saggautal 

Bildstock (St. Johann im 
Saggautal bei 140) 

50000 536 66037 St. Johann im 
Saggautal 

8505 Sankt Nikolai im Sausal     

Ortskapelle  76 .83 66120 Grötsch 

Ortskapelle Lamperstätten 28 .58 66134 Lamperstätten 

Ortskapelle (Oberjahring) 50000 802 66155 Oberjahring 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus und Friedhof  121 .25, 522 66167 St. Nikolai im 
Sausal 

Pfarrhof Sankt Nikolai im 
Sausal 15 

375 .26/1 66167 St. Nikolai im 
Sausal 

Ortskapelle Maria Schutz (Unterjahring bei 15) 45 .20 66185 Unterjahring 

Ortskapelle (Waldschach bei 2) 87 .69/3 66189 Waldschach 

Nischen- / Kapellenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 50000 849/1 66189 Waldschach 

8422 Sankt Nikolai ob Draßling     

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus (Sankt Nikolai ob 
Draßling bei 6) 

7 .49 66166 St. Nikolai ob 
Draßling 

Ortskapelle Rothüttl (Mirnsdorf bei 60) 35 .211 66166 St. Nikolai ob 
Draßling 

Ortskapelle (Leitersdorf bei 42) 35 .213 66166 St. Nikolai ob 
Draßling 

Bildstock Pestkreuz  50000 2195/24 66166 St. Nikolai ob 
Draßling 

Figurenbildstock  50000 2195/11 66166 St. Nikolai ob 
Draßling 

8072 Sankt Ulrich am Waasen     

Bildstock  70 1 66424 St. Ulrich am 
Waasen 

Friedhofskapelle, Palmweihkapelle  70 1 66424 St. Ulrich am 
Waasen 



Kath. Filialkirche hl. Ulrich und Friedhof  70 .50, 1 66424 St. Ulrich am 
Waasen 

8423 Sankt Veit am Vogau     

Ortskapelle (Labuttendorf bei 9) 18 .34 66133 Labuttendorf 

Ortskapelle (Lind bei Sankt Veit 
am Vogau bei 18) 

125 .12 66140 Lind 

Ortskapelle (Lipsch bei 21) 12 148 66141 Lipsch 

Figurenbildstöcke, 2 Engel (Sankt Veit am Vogau 
bei 1) 

21 .97 66168 St. Veit am Vogau 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit (Sankt Veit am Vogau 
bei 1) 

21 .97 66168 St. Veit am Vogau 

Pfarrhof Sankt Veit am Vogau 
1 

667 .94/1 66168 St. Veit am Vogau 

Figurenbildstock Sankt Veit am Vogau 
1 

667 .94/1 66168 St. Veit am Vogau 

Fundstelle der Römerzeit Sankt Veit am Vogau 
1 

667 .94/1, 5/1 66168 St. Veit am Vogau 

Glockenturm (Wagendorf bei 61) 50000 1716/3 66168 St. Veit am Vogau 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule (Sankt Veit am Vogau 
bei 6) 

50000 1718/1 66168 St. Veit am Vogau 

Figurenbildstock hl. Franz Xaver (Sankt Veit am Vogau 
bei 47) 

50000 1718/2 66168 St. Veit am Vogau 

Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk (Sankt Veit am Vogau 
bei 47) 

50000 1718/3 66168 St. Veit am Vogau 

8463 Schloßberg     

Volksschule, sog. Josef Krainer-Schule Großwalz 1 91 .122 66012 Großwalz 

Kapelle Mariae Heimsuchung in Hochenegg (Schloßberg bei 69) 392 .144/2 66039 Schloßberg 

8430 Seggauberg     

Gasthaus, Schlosskeller Seggauberg 6 1 .19 66172 Seggauberg 

Stiegenaufgang und Verkündigungsgruppe  12; 
50000 

1; 649/1 66172 Seggauberg 

Friedhofsportal mit Immaculatastatue  12 1 66172 Seggauberg 

Kath. Filialkirche Mariae Himmelfahrt am 
Frauenberg und Friedhof 

Seggauberg 12 .1, 1 66172 Seggauberg 

Friedhofskapelle hl. Antonius / 
Kriegerdenkmal 

 12 1 66172 Seggauberg 

Pfarrhof Seggauberg 16 12 .11 66172 Seggauberg 

Figurenbildstock Schmerzhafte Maria  12 1 66172 Seggauberg 

Waldkapelle Maria Linden (Seggauberg) 304 160 66172 Seggauberg 

Bildstock Müllerkreuz und Grabhügel  304 632 66172 Seggauberg 

Steinrelief hl. Petrus  304 673 66172 Seggauberg 

Figurenbildstock Muttergottes  304 165 66172 Seggauberg 

Kalvarienberg / Kreuzweg Frauenberg, 
Erste, Zweite, Dritte Stationskapelle, 
Figurengruppe, Kreuzigungsgruppe 

(Seggauberg) 304; 
1; 

50000 

165, 93/3; 
172/1; 657 

66172 Seggauberg 

Hügelgräber  304 648/1 66172 Seggauberg 

Bildstock Fischer  79 566/28 66172 Seggauberg 
8471 Spielfeld     

Pfarrhof Spielfeld 3 2 .4/1 66174 Spielfeld 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael  2 .2 66174 Spielfeld 

Rathaus / Gemeindeamt Spielfeld 4 135 .140 66174 Spielfeld 

Krieger- und Befreiungsdenkmal Spielfeld bei 4 50000 1029 66174 Spielfeld 

8410 Stocking     

Figurenbildstock, ehem. Kreuzwegstation (Hart bei 3) 50000 638/1 66409 Hart 

Bildstock (Aug bei 25) 42 214 66427 Stocking 

Bildstock  42 214 66427 Stocking 



Flur- / Wegkapelle (Afram bei 13) 50000 845/2 66427 Stocking 

8472 Straß in Steiermark     

Kapelle Gersdorf an der Mur 112 .32/1 66116 Gersdorf 

Altersheim, ehem. Rathaus / Volksschule Hauptstraße 48 199 .49 66179 Straß 

Pfarrhof Mühlstraße 2 400 .48/5 66179 Straß 

Figurenbildstock Mariensäule (Hauptstraße 75) 401 790/2 66179 Straß 

Kath. Pfarrkirche Mariä Himmelfahrt (Hauptstraße bei 75) 401 .58 66179 Straß 

Bildstock Pestkreuz (Murecker Straße bei 
2) 

48 440/2 66179 Straß 

Büste Kaiser Franz Joseph I. (Hauptstraße bei 75) 48 41/1 66179 Straß 

Rathaus / Gemeindeamt Hauptstraße 61 614 .29/1 66179 Straß 

Erzherzog-Johann-Kaserne / 
 ehem. Schloss Straß 

(Hauptstraße 75) 703 .53, .57 66179 Straß 

Kriegerdenkmal (Hauptstraße bei 75) 50000 789/48 66179 Straß 

Bildstock Pestkreuz Waldweg bei 2a 50000 789/7 66179 Straß 

8451 Tillmitsch     

Kath. Filialkirche hl. Maximilian  35 .1 66143 Maxlon 

Kath. Filialkirche Dorfstraße 189 .122/1 66182 Tillmitsch 
Ortskapelle Dorfstraße 189 .68 66182 Tillmitsch 

8472 Vogau     

Ortskapelle Obere Dorfstraße 4 101 .46/4 66187 Untervogau 

Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk (An der Mur bei 1) 483 1675/66 66187 Untervogau 

Figurenbildstock hl. Nikolaus von Smyrna (An der Mur bei 1) 483 1675/66 66187 Untervogau 

Bildstock Pestkreuz (Römerstraße bei 19) 722 260/24 66187 Untervogau 

8435 Wagna     

Ehem. Personal- und Bürohaus des KZ-
Nebenlagers Aflenz mit Nebengebäude 

Retzneier Straße 7 195 .71, 196/5 66101 Aflenz 

Ortskapelle Maria Osterwitz (Retzneier Straße bei 
2) 

68 .37 66101 Aflenz 

Schloss Retzhof Dorfstraße 17 990 .1 66139 Leitring 

Bildstock Marktgerichtssäule (Hauptstraße bei 73) 50000 507 66139 Leitring 

Ehem. Baracke des Flüchtlingslagers 
Wagna 

(Hauptstraße bei 10) 398 .123 66188 Wagna 

Land- und forstwirtsch. Fachschule 
St. Martin, Baubezirksleitung Leibnitz 

Marburger Straße 75 471 252/37 66188 Wagna 

Ehem. Herrenhaus der Wagna-Mühle 
 (jetzt Objekt 6 des Schießplatzes) 

 576 .2 66188 Wagna 

Ehem. Wagna-Mühle 
(jetzt Objekt 7 des Schießplatzes) 

 576 .2 66188 Wagna 

Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk (Wagna bei 161) 576 837 66188 Wagna 

Kath. Pfarrkirche Christus der 
Auferstandene 

Marktplatz 1 655 428/58 66188 Wagna 

Ortskapelle  68 .26/2 66188 Wagna 

Bildstock Wagna bei 113 50000 1180 66188 Wagna 

8410 Weitendorf     

Postmeilenstein  242 527/3 66413 Kainach 
Ortskapelle (Auweg) 242 527/3 66413 Kainach 

Ortskapelle Rinthalerstraße 48 .51 66413 Kainach 

Ortskapelle Am Dorfplatz 16 .281 66430 Weitendorf 

Ortskapelle Mariä Verkündung Lichendorfstraße 16 .383 66430 Weitendorf 

8410 Wildon     

Siedlung der älteren Eisenzeit, 
Gräberfeld der Römerzeit 

 258 216/4, 216/6 66429 Unterhaus 

Schule, ehem. Villa Schlossberg Alte Reichsstraße 3 269 .51/2 66429 Unterhaus 



Rathaus / Gemeindeamt, 
ehem. Unteres Schloss 

Hauptplatz 55 304 14/4 66429 Unterhaus 

Gräberfeld der älteren Eisenzeit Alte Reichsstraße 6, 8 47 225/2 66429 Unterhaus 

Pestsäule, Mariensäule Hauptplatz bei 60 27 1116/5 66431 Wildon 

Bildstock (Unterer Markt bei 7) 27 1116/2 66431 Wildon 

Wilder-Mann-Brunnen (Unterer Markt bei 6) 27 1116/1 66431 Wildon 

Ehem. Gemeindeamt Unterer Markt 25, 27 27 .45/1, .45/2 66431 Wildon 

Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk  27 .178 66431 Wildon 

Straßenbrücke (Oberer Markt bei 
120) 

375; 
50001 

1114/1, 1117; 
1130/1 

66431 Wildon 

Kath. Pfarrkirche hl. Magdalena (Oberer Markt) 80 .101 66431 Wildon 

Pfarrhof Oberer Markt 79 832 .22 66431 Wildon 

Ehem. Spital Hauptplatz 53 959 62/1 66431 Wildon 

8421 Wolfsberg im Schwarzautal     

Stiegenaufgang 
mit Statuen Apostel Petrus und Paulus 

(Wolfsberg bei 23) 16; 
50000 

.1; 988/1 66432 Wolfsberg 

Pfarrhof mit Nebengebäude Wolfsberg 23 15 .2 66432 Wolfsberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Dionysius und Kirchhof (Wolfsberg bei 23) 16 .1 66432 Wolfsberg 

Flur- / Wegkapelle (Wolfsberg bei 23) 16 .1 66432 Wolfsberg 

Bildstock Pestkreuz (Wolfsberg bei 99) 34 28/1 66432 Wolfsberg 

Büste Kaiser Franz Josef I. (Wolfsberg bei 20) 34 20/1 66432 Wolfsberg 

Bildstock Wegsäule (Wolfsberg bei 142) 34 644/4 66432 Wolfsberg 

Flur- / Wegkapelle Absetzkreuz (Wolfsberg bei 99) 34 28/1 66432 Wolfsberg 

Figurenbildstock Schmerzensmann (Wolfsberg bei 29) 50000 988/1 66432 Wolfsberg 

Figurenbildstock Erzengel Wolfsberg 23 50000 988/1 66432 Wolfsberg 

 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 15. Juni 2007 in Kraft. 
 
 
 

Wien, am 31. Mai 2007 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 
Für die Richtigkeit 
der Ausfertigung: 
 


